A ceste quitance furent com eschevin Jehans Bonnebroke et Ricars
Pilate.

En l'an de l'Incarnation Notre-Signeur M. CC. IIII** et XI, el
mois de jenvier, le diemence proçain devant le jor Saint-Vinchen.

795

1292, 23 janvier.

Ban échevinal limitant aux repas de familles suivant les enterre¬
ments le nombre des convives, et aux festins des retours de pèlerinages
leur nature.

Copie contemporaine : registre AA 94, fol. 29.

1. Item, est-il atornet ke on ne pœt faire assise as cors fors de
8 escueles au plus, 4 de par le home et 4 de par le feme, le jor ke on
enfoura le cors au matin sans plus, sor le forfait de 50 Ib. et banir (a)
do le vile.

2. Et ke pèlerins de Saint-Jakeme ^ ne d'autre voiage ne face nulle
assise de mingnier ne de boire, fors ke de ses compaingnons sans plus,
ki aront esteit avœkes lui en celui pelorinago, sor cel meisme forfait.

L'an IIII"* et XI, lendemain del jour Saint-Vinchan.
Et doit durer 10 ans.

790

1292, janvier.

Lettres du précepteur des Templiers en France, confirmant, avec

(a) La durée du bannissement a été effacée.

I. Saint-Jacques do Conipostelio.
37* .
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Gui de Dampierre, comte de Flandre, Vaccord conclu entre le com¬
mandeur et les frères de la maison d'Arras et la commune de Douai au

Sujet des droits respectifs des deux parties dans la maison du Temple de
la seconde ville.

Archives départementales du Nord : B 1142. A. Original autrefois scellé sur lacs
de sole (Godefroy, n® 3300). — B. Copie simple sur rouleau de papier du milieu du
xv^ siècle env. (Godefroy, no 3301). Acte émanant des a scablnl totacjue commu-
nlta.s 3. Nous n'avons pas reproduit cette leçon, bien que son origine urbaine eut dû
la faire préférer, en raison de sa date très postérieure.

{Au dos) : Littera preceptoris doniorum niilitie Templi in Franoia,
sigillanda sigillorum cornitis Flandrie, Guydonis, ad sui oonfirma-
tionem et seoundum quod scrqjtura exigit. Loquitur de controversia
que fuit Duàoi, inter fratres ïempli predioti, ex una parte, et scabinos
Duacenses, ex altéra, super j urisdictione illius loci in Duaco, in quo
fratres predicti habent suos hospites oonmorantes et oensus sues ac
etiam ubi domus eorum est sita.

Universis présentes litteras inspecturis, Frater Hugo de Peraudo,
domorum milicie Templi in Francia preceptor humilis, salutem in
Domino. Motis olim diversis questionibus, litibus et contentionibus
inter preoeptorem et fratres domus nostre de Atrebato, ex una parte,
et scabinos et oommunitatem ville Duacensis, ejusdeni ville nomine,
ex altéra, super eo quod dicti preceptor et fratres justiciam altam et
bassam, doininium omnimodamque jurisdioionem hospitunl, mansio-
nariorum habitantiunique in terra, fundo et censiva Templi, extra
portas ville Duaci, in parte illa per quam itur de Duaco ad dornum
Templi ac etiam in universis et singulis partibus in fundo et dominio
Templi existentibus, circa Duacum adjacentibus infra termines et
fines scabinagii Duacensis, ad Templum dicebant pertinere et Tem-
plum in eis jus habere ; ipsis scabinis et communitate, ville predicte
nomine, contrarium asserentibus et dicentibus ad dominum coniitem
Flandrie et ipsos prodicta omnia, jurisdioionem, justiciam et doini¬
nium in terra Templi et in universis locis, predictis et singulis et non
soluui ibi, sed in circuitu, banleuca et earum pertinentiis circa Dua¬
cum adjacentibus, pleno jure et nullo medio pertinere eisdem modis,
formis et usibus, quibus est in aliis liereditatibus et locis de scabinagio
dicte ville consuetum. Tandem, ut finis litibus imponatur..., de pru-
dentuin consilio,... ad formam pacis que sequitur,... devenimus.
Primo, quod dominus comes Flandrensis, scabini et communitas ville
de Duaco et alii justiciarii ville Duacensis sub comité antedicto, eorum
successores et causam ab eis habituri justiciam omnein, altam et
bassam, imperium omnimodamque jurisdicionem et doininium, in
predictis locis universis et singulis, in omnes et singulos hospites, man-
sionarios et habitantes in eisdem locis habebunt perpetuo, prout in
aliis terris et locis de scabinagio dicte ville extitit consuetum, et quod
in dictis omnibus et singulis locis et personis, pro nobis et successo-
ribus nostris pro ordino nostro,... nichil reclamabimus nec poterimus
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recla-mare, salvis nobis et fratribus nostris retentis in hiis, prout bec
inferius annotantur, abdieantes a nobis et transferentes in dictes
dominum oomitem, soabinis, eommunitatem et justiciariam Duacensem
totaliter quicquid juris, possessionis, proprietatis, justicie et jurisdi-
cionis habebamus vel habere debebamus in eisdem, hoc excepte
quod dornus nostra de Duaco, in qua ad presens capella consistit et
fratres Templi commorantur, prout se comportât in iongiim et latum,
vacua et edificata, et a fossatis circumadjaoentibus precingitur, ubi
continentur sex rnserie terre cum cupa et diinidia in universo, exceptis
fossatis a quibus dicta domus et dictum proprisium procinguntur, in
quibus nos et successores nostri piscarium perpetuo, ut dictum est,
habebimus, libéra et absoluta Templo perpetuo remanebit. Et habe-
bimus nos et fratres nostri in eadem domo, prout se comportât, ut
dictum est, omnimodam justiciam altam et bassam, jurisdicionem et
doniinium et universaliter universa que ad dominium terre debent
et possunt pertinere, retento et salvo domino comiti Flandrie in pre-
dicta domo, prout se comportât, ut dictum est, integraliter jure supe^
rioritatis et superioris dominii garde solum videlicet et ressorti. Ita
etiam quod, si causa aliqua per ressortum ex predicta domo ad pre-
dictum dominum comitem fuerit devoluta, dicte cause scabini Dua-
censes habebunt notionem et judicio corumdem debebit terminari.
Scire volumus etiam universos quod dominus cornes antedictus, sca¬

bini, communitas et ceteri justiciarii Duacenses omne jus, dominium
omnemque jurisdicionem et justiciam altam et bassam habent et
habebunt perpetuo in fossatis, quibus dicta nostra domus procingitur,
sicut in aliis locis qui sunt nulle medio de scabinagio Duacensi, salva
solis fratribus nostris et successoribus eorum im perpetuum piscaria
et jure piscandi in eisdem fossatis, ut predictum est. Et quod si ali-
quem vel aliquos in eisdem fossatis contra eorum voluntatem pis-
cantes reperire contigerit, eos capere poterimus, nos et fratres nostri,
et eos captos ballivo et scabinis Duacensibus pro justiciando eosdem
de illo forefacto restituere tenebimur et salvis nobis dominio et justicia
alta et bassa in fossatis que sunt intra ambitum domus nostre pro-
cincte aliis fossatis prediotis. Nec possumus nec debemus infra ambi¬
tum et locum dicte nostre domus in quo jurisdicionem retinuimus, ut
dictum est, furthas facere vel habere executionem mortis, mutilationis
seu abscisionis membri vel penam sanguinis ibidem exercere. Quod si
aliquem propter sui delittum, infra ambitum nostre domus-ad mortem
vel mutilationem membri vel penani sanguinis dampnari contigerit,
gentes nostre alibi, sub propria terra nostra extra termines scabinagii
predicti, justiciam de tali condempnato exercebunt. Scabini autem et
ballivus predicti patientur quod gentes nostre talem condempnatum
ducant ad justiciandum pacifice per terram scabinagii Duacensis,
extra tamen muros Duacenses, nec aliquem burgensium vel alium
de communitate ville Duacensis seu quemquam alium poterimus pro
quocumque maleficio excessu, causa pacuniaria vel alia, in predicta
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domo nostro, prout se comportât, arrestare seii arrestari facere, nisi
in hoc solum quod si aliquis de dictis burgensibus seu alius de dicta
communitate aut quivis alius in presenti delicto ibidem esset a nobis
deprehensus et detentus. Nec possumus eciam nec debemus, infra nos-
trum locum predictum, novas domos seu ediflcia construere ad reci-
piendos hospites extraneos aut qui non essent de nostra familia in
eisdem, nec possumus etiam in tota dicta nostra domo aliquos cubantes
èt levantes habere seu retinere, nisi ipsi de nostra fuerint familia
constituti ipsique nobis nostro victu et sumptibus famulentur, nisi
essent alique honeste persone non bannite vel alias a villa Duacensi
non repudiate, que, ex causa rationabili et sine suspitione maligna,
in dicta domo nostra, suis sumptibus, per tam modici temporis spa-
cium peterent ibidem hospitari quod dicte ville in aliquo propter
hoc non posset prejudicium generari. Census autem redditusque,
introitus et exitus, vende et saisine fundi terre Templi, in quacumque
parte fundus terre Templi sit, circa scabinagium et in scabinagio et
universis pertinentiis .Duaci perpetuo Templi erunt ; hoc excepto
quod, si domus, redditus vel hereditas, ex quibus Templo census
debetur vel redditus saisiti fuerint, ad instantiam fratrum nostro-
rum, per scabinos Duacenses, propter cessationem solutionis census
vel redditus Templo debitorum, et post illam saisinam, dictus census
vel redditus Templo soluti non fuerint, et propter hoc, domus, redditus
vel hereditas, ex quibus dictus census vel redditus Templo debentur,
essent nostri effecti, dictes redditus, domos vel hereditates, nos, ultra
annum postquam nostri primo effecti fuerint, in manu nostra seu in
nostro dominio non poterimus retinel'e, sed tenebimur et tenemur
eosdem alicui persone laicali solventi talliam ville Duacensis infra
annum predictum venumdare vel, alio tytulo, in alium solventem
talliam ville Duacensis dominum transferre. Si quis autem in solutione
censuum vel reddituum ipsi Templo debitorum defecerit, fratres
nostri solutionem dictorum censuum, reddituum, introituum et exi-
tuum vende et saisinam predictam per manus scabinorum Duacen-
sium et suecessorum suorum capere tenebuntur, et scabini Duacenses
tenebuntur ipsis fratribus nostris facere super hiis justicie comple-
mentum. Nec omittendum est quod si fratres nostri, futuristemporibus,
per emptionem," per donationem, per elemosynam vel quemlibet
alium tytulum, de consensu scabinorum Duacensium, aliquas posses-
siones acquirere poterunt, easdem tenebunt et de hiis gaudebunt,
prout ipsi a quibus predicta abquisierint antea possidebant, forma
dicte teneure in aliquo non mutata. Confitemur etiam quod, de pre-
dictis et pro eis, facta est nobis per dictos scabinos recompensatio et
remuneratio plena et sufficiens, videlicet de quingentis Ib. par., quas

preceptorem predictum a predictis scabinis récépissé confitemur et
eandem pecuniam in evidentem utilitatem nostram fore conversam
in perpetuo redditu, videlicet quadraginta Ib. par. annuatim, quem
de pecunia comparavinuis antedicta. Ut autem omnia... inconcussa
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permaneant..., rogamus,... nostrum dominum, comitem Flandrie
reverendumque Fratrem Attrebatensem, episcopum loci dyocesanum,
quatinus premissa omnia... roborent. Prefatus vero reverendus pater,
si expédiât, aut opus fuerit, hiis debitum de jure deeretiim interponat.
Et nos etc... renuntiantes etc... Et nos, frater Hugo de Peraudo,...
sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Et nos,
Guido comas,... omnia... approbamus..., salvo etiam nobis jure pre-
dicto superioritatis et superioris dominii, garde et ressorti in predicta
domo, prout se comportât, ut superius est expressum.

In cujus rei testimonium, hiis presentibus litteris una cum sigillo
preceptoris predieti, sigillum nostrum appendi fecimus et apponi.

Datum et actum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo
primo, mense januario.

797

1292, janvier.

Chirographe échevinal de la dette contractée pour achat de blé par cinq
individus des environs de Douai, sous obligation et solidairement, envers
un bourgeois.

Chirog K.4.pnE ; FF 6B6.

(Au dos) : C'est convenence Pieron Le Leu, fil Wion Le Leu.

Sachent tout cil ki sunt et ki avenir sunt ke Flores de Manni, Jehans
de Henin, d'Esclevaing, Jehans Li Teliers, d'Esclevaing, Pieres Li
Fevres, de Manni, et Stievenes Dou Castiel, d'Aubrechicort, doivent
et ont enconvent com leur propre dette, et cascuns por le tout, à Pieron
Le Leu, fil Wion Le Leu, bourgois de Douay, 13 Ib. de par. de bonne
dette et loial, si com por bleit ke il leur a vendut, creut et delivret à eaus
et à leur commant, et bien s'en tienent apaiet, si com il ont reconnut ;
à rendre et à paier tous ces deniers à Douay, au devant dit bourgois
u à celui ki ceste lettre ara, au jour Saint-Andriu ki ert en l'an M. OC.
1111"'^,et XII. Et se li deteur devant dit en defaloient, il li rendroient,
et cascuns por le tout, tous les cous,... ke il i aroit u feroit par le
defaute de leur paiement,... juskes à sen dit u juskes au dit de celui
ki ceste lettre ara, sans autre provance faire, avœc le dette devant
dite. Et avœc chou, li deteur devant dit vœlent et otrient ke li bour¬
gois devant dis u cius,... puist doner del leur et de cascun d'iaus por
le tout à quel signeur de tiere, à quel bailliu u à quele justice k'il voira,
por se dette devant dite arequerre et faire avoir, juskes à 52 s. de par.,
sans li dette et les convenences devant dites ramenrir. Et pour tout
chou faire et tenir, ensi com chi-devant est dit, li detteur devant dit
en metent et ont mis en droit, en loy et en abandon, envers tous signeurs
et enviers toute justices, tous leurs biens et eaus et tout le leur, partout
ù k'il l'aient, en tele maniéré ke li bourgois devant dis u cius,... le
puist prendre et faire prendre à eaus et au leur, partout ù k'il l'ont et
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aront, et à cascun d'iaiis por le tout, saisir et arriester, par quele jus,
tice ke il voira, vendre et despendre oora le sien, juskes à teles conve-
nences. que ci-devant sunt dites.